MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
Procuradoria Geral do Trabalho
Gabinete do Vice-Procurador-Geral Trabalho
SAUN Quadra 5, Lote C, Torre A - Asa Norte - Brasília/DF - CEP 70040-250
Tel. (61) 3314-8500 - portal.mpt.mp.br - pgt.gabvice@mpt.mp.br

PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO

Edital-Comissão Reconecta nº 01, de 05/08/2024.

A Comissão Nacional de Elaboração e Acompanhamento do RECONECTA -

Conferência e Exposição Nacional de Inclusão & Acessibilidade, faz saber que

estão abertas as inscrições de empresas interessadas em divulgar vagas de

emprego para pessoas com deficiência e/ou reabilitadas pelo INSS no portal do

evento RECONECTA, que será realizado on-line, nos dias 18 e 19 de setembro de

2024, nos termos das disposições a seguir.

1. Será disponibilizado no portal do evento RECONECTA 2024

(https://reconecta.mpt.mp.br) espaço denominado “Mural de divulgação de

vagas de emprego”, local em que serão anunciados postos de trabalho para

pessoas com deficiência e/ou reabilitadas pelo INSS;

2. As empresas que tiverem interesse em divulgar suas vagas deverão

preencher, até o dia 13 de setembro de 2024, o formulário do mural de vagas

(https://link.mpt.mp.br/WbsvxIj), instruindo com cópia dos seguintes

documentos:

2.1) Ato constitutivo atualizado;

2.2) Certificado de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa

Jurídica (CNPJ);

Outras informações sobre condições inerentes ao cadastramento poderão ser

obtidas junto à Comissão do Projeto Reconecta, por meio do endereço de e-mail

reconecta@mpt.mp.br.

MARIA APARECIDA GUGEL

Vice-Procuradora-Geral do Trabalho

Coordenadora do Projeto Reconecta

D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

e
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e

p
o
r

M
A
R
I
A

A
P
A
R
E
C
I
D
A

G
U
G
E
L

e
m

0
1
/
0
8
/
2
0
2
4
,

à
s

1
4
h
5
8
m
i
n
1
5
s

(
h
o
r
á
r
i
o

d
e

B
r
a
s
í
l
i
a
)
.

E
n
d
e
r
e
ç
o

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
ç
ã
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
p
r
o
t
o
c
o
l
o
a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
.
m
p
t
.
m
p
.
b
r
/
p
r
o
c
e
s
s
o
E
l
e
t
r
o
n
i
c
o
/
c
o
n
s
u
l
t
a
s
/
v
a
l
i
d
a
_
a
s
s
i
n
a
t
u
r
a
.
p
h
p
?
m
=
2
&
i
d
=
1
1
7
2
6
0
0
0
&
c
a
=
G
6
8
8
W
J
9
L
H
D
T
W
9
5
S
B